Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 220 Martes, 22 de septiembre de 2020 Pagina 21314

I. COMUNIDAD AUTONOMA

1. DispPOSICIONES GENERALES

Consejo de Gobierno

4991 Decreto n.° 96/2020, de 17 de septiembre, sobre garantias
de prestacién de servicios minimos con motivo de la huelga
convocada para el dia 23 de septiembre de 2020 en el ambito del
personal docente de enseifianza no universitaria al servicio de la
Administracion Publica de la Region de Murcia.

Vistos los preavisos de fecha 11 de septiembre de 2020, de convocatoria de
huelga efectuado por las Organizaciones Sindicales: Sindicato de Trabajadores
y Trabajadoras de la Region de Murcia - Intersindical y Comisiones Obreras,
para el dia 23 de septiembre, desde las 0 horas hasta las 24 horas del mismo
dia, se hace necesario dictar las medidas oportunas encaminadas a asegurar
el mantenimiento de los servicios esenciales en materia de educacion, de
conformidad con lo dispuesto en los articulos 28 y 37 de la Constitucién, de
manera que se concilien el ejercicio del derecho constitucional de huelga con el
resto de derechos de caracter fundamental de la ciudadania procurando que no
quede vacio de contenido ninguno de los derechos fundamentales en conflicto.

El articulo 15.c) del texto refundido de la Ley del Estatuto Basico del
Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de
octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Basico
del Empleado Publico («<BOE» num. 261, de 31 de octubre de 2015), reconoce
al personal al servicio de la Administracidon Publica “el derecho al ejercicio de
la huelga con la garantia del mantenimiento de los servicios esenciales de la
comunidad”. Por tanto, el ejercicio del derecho de huelga debe ser conjugado
con la garantia de que se atiendan los intereses generales que representa la
prestacion de servicios publicos esenciales, por parte de los distintos centros
dependientes de esta Administracion Regional.

Considerando que se trata de una huelga sectorial que sélo afecta al personal
docente no universitario dependiente de la Consejeria de Educacion y Cultura, cuya
convocatoria se acoge a la regulacion establecida por Real Decreto-ley 17/1977,
de 4 de marzo, sobre relaciones de trabajo («<BOE» num. 58, de 9 de marzo
de 1977). Las medidas que se adopten estaran orientadas a velar por todos los
servicios considerados esenciales para la poblaciéon en el &mbito educativo no
universitario, efectuando una restriccion ponderada, justificada y proporcional del
derecho de huelga.

El Real Decreto 21/2020, de 9 de junio, establece medidas de prevencion,
contencién y coordinacion para enfrentar la crisis sanitaria provocada por el
COVID-19, y la expiracion de la vigencia del estado de alarma en determinadas
unidades territoriales que, como la Region de Murcia, han superado la fase III del
Plan para la Transicién hacia una Nueva Normalidad.

Desde el inicio de la pandemia se han adoptado decisiones normativas y
se han dictado numerosas instrucciones en nuestro ambito educativo regional
para garantizar el derecho fundamental a la educaciéon y armonizarlo con las

NPE: A-220920-4991



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 220 Martes, 22 de septiembre de 2020 Pagina 21315

necesarias medidas de vigilancia de la salud y prevencién de riesgos laborales
dictadas por las autoridades sanitarias y de trabajo. La Orden conjunta de las
Consejerias de Salud y de Educacion y Cultura, por la que se adoptan medidas
adicionales para el curso 2020-21 en los centros educativos de ensefanzas
no universitarias, con el fin de hacer frente a la evolucién de la epidemia de
COVID-19 en la Regién de Murcia, autorizé la activacién de los procedimientos
necesarios para garantizar la continuidad del servicio educativo, con presencia de
los trabajadores imprescindibles.

El Acuerdo de la Conferencia Sectorial de Educacion de 11 de junio de 2020,
para el inicio y desarrollo del curso 2020/21, dispone que la actividad lectiva
presencial se adoptard como principio general durante el curso 2020-2021 vy
reconoce expresamente la importancia de la presencialidad para el desarrollo
habitual de las tareas educativas y formativas, por lo que compromete a las
Administraciones educativas a realizar todos los esfuerzos necesarios para
asegurar la modalidad presencial en todas las ensefianzas, niveles y etapas
educativas. En este contexto nacional, procede dictar las instrucciones necesarias
para un correcto inicio del presente curso, con la normalidad propia de la actividad
lectiva presencial, garantizando la seguridad y la salud de toda la comunidad
educativa. Con este fin se dispuso por el Consejo de Gobierno la creacion de
una Comision Mixta Sanidad-Educacién que canalizara en la Region de Murcia
el transito hacia la normalidad en los centros educativos con vistas al siguiente
curso académico en las debidas condiciones higiénicas, sanitarias y pedagdgicas.

La Orden de 29 de mayo de 2020, conjunta de las Consejerias de Salud
y Educacién y Cultura, por la que regula la reanudacion de las actividades
presenciales en los centros educativos de ensefianzas no universitarias, establece
en sus anexos I, II, IIT y IV las medidas preventivas a tomar en los centros
educativos por la incorporaciéon del alumnado, el profesorado y personal del
centro. Estas medidas de caracter organizativo fundamentalmente, se dictan con
la finalidad de luchar contra la transmision de la enfermedad, contra sus efectos
sobre las personas y proteger la salud publica.

Teniendo en cuenta que la Consejeria de Educacion de la Regién de Murcia,
amparada en la Constitucién y en el Estatuto de Autonomia, presta servicios
de caracter esencial que hay que garantizar, los servicios minimos establecidos
en el presente Decreto obedecen a los criterios que a continuacién se indican,
procurando ajustar los servicios al personal imprescindible para garantizar el
ejercicio de dichos derechos:

Para el ambito educativo se han establecido los servicios minimos que
garanticen el derecho a la educaciéon teniendo en cuenta que se trata de un
derecho fundamental reconocido en el articulo 27 de la Constitucién, y que no
se reduce exclusivamente a la actividad docente, ya que, junto a ésta, hay otras
actividades fundamentales relacionadas con el ejercicio de este servicio esencial,
tales como la vigilancia, el cuidado o la asistencia de menores, especialmente
de los menores con necesidades especiales, que exigen garantizar unas
condiciones minimas de atencion y seguridad. Estos servicios minimos se fijan
en un escenario de alarma sanitaria a nivel nacional regulado ampliamente por
normativa de caracter estatal y autondmico. Por lo que no se pueden prefijar
dichos servicios minimos al margen de esta realidad y de la obligacién que
asiste a la administracion educativa de velar por la proteccion de la salud de
la comunidad educativa y la sociedad en general, en el actual contexto de
excepcionalidad sanitaria.

NPE: A-220920-4991



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 220 Martes, 22 de septiembre de 2020 Pagina 21316

Por todo lo expuesto, ponderando la extension de la convocatoria de
huelga en el inicio del curso escolar, considerando el momento en el que nos
encontramos por los efectos de la pandemia producida por el COVID-19, que
se trata de una huelga de una jornada laboral completa y de acuerdo con los
criterios mencionados en este predmbulo, el presente Decreto establece unos
servicios minimos en la confluencia de dos derechos fundamentales (el derecho a
huelga y el derecho a la educacion) que pretenden armonizar ambos derechos, el
de huelga para el profesorado que desee acogerse a él y el derecho a la educacién
de nuestros alumnos.

Pese a no existir finalmente acuerdo con la parte social, por parte de
la Administracién Regional se ha procurado alcanzar un consenso con
la representacion de los trabajadores en el seno del comité de huelga del
miércoles 16 de septiembre, adecuando los servicios minimos fijados a la
situacion de excepcionalidad que se plantea en los centros educativos y en un
contexto de alarma social y sanitaria que se encuentra la sociedad murciana.

En virtud de lo expuesto, en aplicacion de lo previsto en el articulo 10, parrafo 2
del Real Decreto-Ley 17/1977, 4 de marzo, sobre Relaciones de Trabajo, a propuesta
del Consejero de Presidencia y Hacienda, en uso de las atribuciones conferidas en el
articulo 11.2.m), del texto refundido de la Ley de la Funcién Pdblica de la Region de
Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, previa negociacién
con el Comité de Huelga el dia 16 de septiembre de 2020, y previa deliberacion del
Consejo de Gobierno en su sesion del dia 17 de septiembre de 2020,

Dispongo:
Articulo 1.

La situacion de huelga del personal docente no universitario al servicio de la
Consejeria de Educacién y Cultura de la Regidén de Murcia, estara condicionada al
mantenimiento de la prestacidn de los servicios minimos esenciales.

Articulo 2.

1. La prestacién de los servicios esenciales deberd quedar garantizada
mediante el establecimiento de los servicios minimos que se determinan en el
Anexo que se acompafa al presente Decreto.

2. El Director General de Planificacién Educativa y Recursos Humanos de la
Consejeria de Educacién y Cultura, comunicara a las personas que ejerzan la
direccién de cada uno de los centros docentes dependientes de la misma, los
criterios que deberdn aplicarse para la designacién de las personas que deban
atender los servicios minimos durante el dia 23 de septiembre de 2020, para que
efectlen las notificaciones a las personas designadas.

3. Correspondera a los responsables de cada centro educativo la designacion
y notificacion a las personas concretas que deban atender los servicios minimos.

Articulo 3.

El personal designado para realizar los servicios minimos que incumpla la
obligaciéon de atenderlos, incurrird en falta tipificada como muy grave, en los
términos establecidos en los articulos 95.2.m) del texto refundido del Estatuto
Basico del Empleado Publico, aprobado por Real Decreto Legislativo 5/2015,
de 30 de octubre; 86.1), del texto refundido de la Ley de la Funcidn Publica
de la Region de Murcia, aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de

NPE: A-220920-4991



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 220 Martes, 22 de septiembre de 2020 Pagina 21317

enero; 56.2.c)14) del Convenio Colectivo de Trabajo para el personal laboral
al servicio de la Administracion Publica de la Regién de Murcia, y 72.2.j) de la
Ley 55/2003, de 16 de diciembre, del Estatuto Marco del personal estatutario
de los servicios de Salud, pudiendo ser determinante de la extincion de la
vinculacion juridica con esta Administracién de quienes lleven a cabo los
citados comportamientos.

Articulo 4.
Los articulos anteriores no supondran limitacion alguna de los derechos que

la normativa reguladora de la huelga reconoce al personal en dicha situacion, ni
tampoco respecto de la tramitacion y efectos de las peticiones que la motivan.

Articulo 5.

El personal que ejercite el derecho de huelga no devengara ni percibira las
retribuciones correspondientes al tiempo en que hayan permanecido en esa
situacion, sin que la deduccién de haberes que se efectle tenga, en ningln
caso, caracter de sancion disciplinaria ni afecte al régimen respectivo de sus
prestaciones sociales.

Disposicion final Gnica.
El presente Decreto surtira efectos el mismo dia de su publicacion en el
“Boletin Oficial de la Regién de Murcia”.

Dado en Murcia a 17 de septiembre de 2020.—EIl Presidente, Fernando
Lopez Miras.—El Consejero de Presidencia y Hacienda, Javier Celdran Lorente.

NPE: A-220920-4991



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 220 Martes, 22 de septiembre de 2020 Pagina 21318

Anexo

Servicios minimos

Escuelas Infantiles de cero a tres anos:

Direccion y 1 educador/a por unidad.

En centros con 6 o0 mas aulas: un docente por aula y un docente de apoyo.
Escuelas Infantiles de tres a seis aiios:

Direccién y los siguientes maestros/as:

e Un docente por unidad.

e En centros con 6 o0 mas unidades: un docente por unidad y un docente
de apoyo.

Colegios de Educacion Infantil y Primaria:

Direccién, Jefatura de Estudios y el siguiente personal docente:

e Un docente por unidad.

e De 6 a 12 unidades: un docente por unidad y un docente de apoyo.

e Mas de 12 unidades: un docente por unidad y dos docentes de apoyo.

En caso de existir aula abierta se contard ademas con 1 docente de
pedagogia terapéutica (PT) o docente de audicion y lenguaje (AL).

Para atender el servicio de comedor, 1 docente responsable de comedor y 1
docente de apoyo.

Colegios Rurales Agrupados:

Direccién, Jefatura de Estudios y el siguiente personal docente:

e De 4 a 6 unidades: un docente por unidad.

e De 7 a 12 unidades: un docente por unidad y un docente de apoyo.

e Mas de 12 unidades: un docente por unidad y dos docentes de apoyo.
Colegios de Educacién Especial:

e Eusebio Martinez (Alcantarilla: Direccion, Jefatura de Estudios. Un
docente por aula. Ademas 2 puestos adicionales de apoyo.

e Primitiva Lépez (Cartagena): Direccion, Jefatura de Estudios. Un docente
por aula. Ademas 2 puestos adicionales de apoyo.

e Las Boqueras (Murcia): Direccién, Jefatura de Estudios. Un docente por
aula. Ademas 2 puestos adicionales de apoyo.

e Enrique Viviente (La Unidn): Direccidn, Jefatura de Estudios. Un docente
por aula. Ademas 2 puestos adicionales de apoyo.

e Ascruz (Caravaca): Direccidn, Jefatura de Estudios. Un docente por aula.
Ademas 2 puestos adicionales de apoyo.

e CEE Pilar Soubrier (Lorca): Direccién, Jefatura de Estudios. Un docente
por aula. Ademas 2 puestos adicionales

e CEE Pérez Urruti (Churra): Direccion, Jefatura de Estudios. Un docente
por aula. Ademas 2 puestos adicionales de apoyo.

e CEE Cristo de la Misericordia (Murcia): Direccion, Jefatura de Estudios. Un
docente por aula. Ademads 2 puestos adicionales de apoyo.

NPE: A-220920-4991



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 220 Martes, 22 de septiembre de 2020 Pagina 21319

Centros Publicos de Educacion Infantil y Basica:

Direccion, Jefatura de Estudios y el siguiente personal docente:
Educacion Infantil y Primaria:

e De 1 a 6 unidades: un docente por unidad

e De 7 a 12 unidades: un docente por unidad y un docente de apoyo.

e Mas de 12 unidades: un docente por unidad y dos docentes de apoyo.
ESO:

e Hasta 8 grupos: un docente por grupo de alumnos.

e De 9 a 17 grupos: un docente por grupo de alumnos mas un docente
de apoyo.

e Mas de 17 grupos: un docente por grupo de alumnos mas dos docentes
de apoyo.

Para atender el servicio de comedor, 1 docente responsable de comedor y 1
docente de apoyo.

Institutos de Ensefianza Secundaria:
Direccion, Jefatura de Estudios y el siguiente personal docente:
e De 1 a 8 grupos: un docente por grupo de alumnos.

e De 9 a 17 grupos: un docente por grupo de alumnos mas un docente
de apoyo.

e Mas de 17 grupos: un docente por grupo de alumnos mas dos docentes
de apoyo.

En caso de existir aula abierta se contard ademas con 1 docente de
pedagogia terapéutica (PT) o docente de audicién y lenguaje (AL).

Centros de Educacion de Adultos:

Direccion, Jefatura de Estudios y un docente.

Centros Integrados de Formacion Profesional:
Direccién, Jefatura de Estudios y un docente.

Escuelas Oficiales de Idiomas:

Direccién, Jefatura de Estudios y docente por grupo de alumnos.
Conservatorios de Misica y Danza:

Direccion, Jefatura de Estudios y por grupo de alumnos.
Escuela de Arte:

Direccién, Jefatura de Estudios y un docente.
Conservatorio Superior de Misica:

Direccién, Jefatura de Estudios y un docente.

Escuela Superior de Arte Dramatico:

Direccidn, Jefatura de Estudios y un docente.

Escuela Superior de Disefno:

Direccién, Jefatura de Estudios y un docente.

Equipos de Orientaciéon Educativa y Psicopedagoégica:
Direccién y Secretaria.

Centro de Profesores/as y Recursos Region de Murcia:

En sede principal 2 puestos: Direccion y Jefatura de Estudios.

NPE: A-220920-4991 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Consejo de Gobierno
	6825/2020	Decreto n.º 96/2020, de 17 de septiembre, sobre garantías de prestación de servicios mínimos con motivo de la huelga convocada para el día 23 de septiembre de 2020 en el ámbito del personal docente de enseñanza no universitaria al servicio de la
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6754/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve la finalización del concurso de traslados convocado por la Resolución de 14 de julio de 2020 (BORM n.º 164, de 17 de julio) para la provisión de plazas de Inge
	6755/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la lista provisional de admitidos al concurso de traslados para la provisión de plazas de Ingeniero Industrial, del Servicio Murciano de Salud, convocado por Re
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	6826/2020	 Decreto n.º 92/2020, de 17 de septiembre, por el que se regula la concesión directa de una subvención a la Junta Central de Hermandades y Cofradías de Semana Santa de Jumilla, para la confección, edición, diseño y maquetación de un libro destin
	6827/2020	Decreto n.º 95/2020 de 17 de septiembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención a las Universidades de Murcia y Politécnica de Cartagena, para colaborar en la financiación de la prueb
	Consejería de Educación y Cultura
	6722/2020	Extracto de la Orden de 14 de septiembre de 2020, de la Consejería de Educación y Cultura, por la que se aprueba la convocatoria para la concesión de becas para la escolarización en el Primer Ciclo de Educación Infantil en centros de titularidad
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6721/2020	Extracto de la Orden de 9 de septiembre de 2020 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente, por la que se aprueba la convocatoria para el año 2020 de las ayudas destinadas a los Consejos Reguladores de las Denominac
	Consejería de Fomento e Infraestructuras
	6589/2020	Resolución de la Dirección General de Territorio y Arquitectura por la que se dispone la publicación de la Orden del Excmo. Sr. Consejero de Fomento e Infraestructuras de fecha 31 de agosto de 2020, relativa a la aprobación definitiva de la modi
	Consejería de Salud
	7030/2020	Orden de 21 de septiembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se prorroga la Orden de 15 de septiembre de 2020, por la que se adoptan medidas específicas y temporales por razón de salud pública para la contención del rebrote de COVID-1
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	6265/2020	Anuncio de información pública relativa a la solicitud de autorización administrativa previa y autorización administrativa de construcción de instalación eléctrica de generación solar fotovoltaica denominada “Los Palmeros 2,99 MWp” en el término
	6512/2020	Anuncio de información pública relativo a la solicitud de autorización administrativa previa, autorización administrativa de construcción del proyecto de instalación solar fotovoltaica denominada “Loma del Rame” de 9,9302 MW (expediente 4E20ATE0
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	6533/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental sectorial para proyecto de planta de valorización de residuos no peligrosos. Separación y clasificación de re
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Transportes, Movilidad y Agenda Urbana
	Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia
	6523/2020	Anuncio de la Demarcación de Carreteras del Estado en Murcia por el que se somete a información pública el proyecto de acceso a la vía de servicio de la A-7 “Autovía del Mediterráneo”, en el P.K. 645+850, margen izquierda, en el término municipa
	III. Administración de Justicia
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	6617/2020	Ejecución de títulos judiciales 4/2020.
	6618/2020	Ejecución de títulos judiciales 51/2020.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	6616/2020	Ejecución de títulos judiciales 64/2019.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	6615/2020	Ejecución de titulos judiciales 168/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	6614/2020	Ejecución de títulos judiciales 70/2015.
	IV. Administración Local
	Lorquí
	6586/2020	Anuncio de aprobación definitiva de la ordenanza para el fomento de la mejora estética, rehabilitación y adecuación de viviendas y edificios en el municipio de Lorquí.
	6587/2020	Anuncio aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza municipal para la protección del medio ambiente contra la emisión de ruidos y vibraciones en el municipio de Lorquí.
	Mula
	6706/2020	Nombramiento de representante de la CARM en tribunal para una plaza de Inspector de Policía Local.
	Murcia
	6595/2020	Padrón de la tasa por aprovechamiento especial de la vía pública con cajeros automáticos del ejercicio 2020.
	6503/2020	Nombramiento de funcionario de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	6504/2020	Nombramiento de funcionarios de carrera del Ayuntamiento de Murcia.
	6507/2020	Emplazamiento de procedimiento abreviado 188/2020 del Juzgado de lo Contencioso-Administrativo número Uno de Murcia.
	Ricote
	6588/2020	Edicto de aprobación del padrón de agua, depuración y alcantarillado correspondiente al cuarto bimestre de 2020.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-09-21T22:38:45+0200
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



